
いつでもつながる在宅医療を提供する

医療法人社団陽友会 ゆう在宅クリニック

在宅療養に携わる皆様にお届けする

ゆ
う
在
宅
ニ
ュ
ー
ス

2
0
2
2
.5
V
O
L
.0
8

発
行
元
：
医
療
法
人
社
団
陽
友
会

所
在
地
：
神
奈
川
県
横
浜
市
保
土
ヶ
谷
区
今
井
町
8
2
7
-
3

2021年の振り返りと

2022年の新診療体制
2022.5

VOL.08

在宅医療の情報は「ゆう在宅クリニック」で検索

ご案内Information

お問い合わせContact

V

■ゆう在宅クリニック資料室の開設

ゆう在宅クリニックの
LINEアカウントを
友だち追加して頂くと
ご利用できます。

連携先の皆様向けに在宅医療資
料室を開設しました！
勉強会のバックナンバー・訪問
診療に関わる資料など、様々な
情報を随時更新しております。
是非ご覧ください！

■LINE公式アカウントのご案内

バナーをクリックすると、在宅医療に関する情報が分かります！

【ご登録はこちらから】
⇐のQRコードを読み込むか、

もしくは「ID検索」で
「@526pdpzp」と
検索して下さい。

ゆう在宅クリニック旭分院
（横浜市旭区二俣川1-67-4 YAMAKI二俣川1階）

TEL．045-489-9001

※事務連絡等は各院へお願いいたします

ゆう在宅クリニック在宅医療相談室
TEL．045-489-5554（直通）

電話でのご相談、ご依頼はこちら メールでのお問い合わせ

ゆう在宅クリニック本院
（神奈川県横浜市保土ヶ谷区今井町827-3）

TEL．045-351-0063

ホームページの
メールフォームから
問合せできます

詳しくは中面へ

▶2021年の振り返り
▶（診療体制と診療活動、結果のご報告）
▶2022年の新体制

2021年の振り返りと2022年に向けて

Pick
Up!

■ゆう在宅クリニック新ホームページ近日公開
より便利で分かりやすいホームページとするべく、現在リニューアル作業中です。
「緩和ケア」「在宅医療相談室」等の新ページを追加し、現在の情報も見やすく整理
しております。また、FAXでの新規ご相談・ご依頼も可能となります。
近日公開予定ですので、ぜひチェックをお願いいたします！

ゆう在宅クリニック



気軽に使える情報連携ツールとして

バイタルリンクの使用を開始しまし

た。時間や場所に左右されずに情報

共有が可能になります。

○○

常勤医師数

11名

非常勤医師数

20名

看護師数

6名

医療事務

9名

車両数

16台

拠点数

総患者数 ※2021年12月時点

2020

744名

2021

995名

（前年比）

+34％

診療体制※2022年4月現在

診療活動

診療結果

新規患者数 ※2021年1月～2021年12月

855件 （前年比）

+22％

お看取り患者数 ※2021年1月～2021年12月

居宅

442件

患者様の希望に沿って最期まで支える

当院では、終末期医療を熟知した多数の常勤医師のチームで適切な緩和ケアを提供し、「最後
まで自宅で過ごしたい」という患者様・ご家族の想いを実現していくことに力を注いでいます。
その一つの結果として、総患者数・お看取り件数共に年々増加しており、近年ではそのうち８
割以上の患者様をご自宅でお看取りしています。今後もご本人・ご家族の想いや様々な状況に
寄り添い、多職種連携を図りながら、安心して在宅生活を送れるよう尽力してまいります。

2拠点
・本院（保土ヶ谷区）

・旭院（旭区）

施設・特養

95件

Total

537件

2022年の新メンバーMember
■医師が常勤11名の体制を構築しました

患者様に安心してゆとりある診療を提供すべく医師数の充実を常に図っております。
2022年4月にはさらに2名の常勤医師が仲間に加わりました。

■在宅医療相談室の相談員が２名体制となりました
2021年に引き続き、皆様とのスムーズな連携の為の取組を一層進めて参ります。
新規のご依頼や訪問診療に関するご相談をはじめ、既におかかりの患者様につい
てのご相談や、ICTツールのサポート等、お気軽にご連絡ください。

相談員
阿部 綾子

＜ご挨拶＞
4月より在宅医療相談室・相談員を務めさせていただくこと
になりました、阿部綾子と申します。
長年在宅支援に携わってきた経験を生かし、患者様・ご家
族様が住み慣れたご自宅でいつまでも安心して暮らせるよ
う、関係機関の皆様と一丸となって支援していきたいと
思っております。どうぞよろしくお願いいたします。

246
353 442

301
465

537

0

200

400

600

2019 2020 2021

うち居宅看取り お看取り総数

医長

南村 和弘（ナムラ カズヒロ）

＜略歴＞ 横浜市大附属病院、横浜市立みなと赤十字病院、
小田原市立病院、横浜市立市民病院、横須賀共済病院、
平塚共済病院、横浜南共済病院等勤務
日本泌尿器科学会専門医、日本がん治療認定医
プライマリ・ケア認定医

医長

渡邉 智彦（ワタナベ トモヒコ）

＜略歴＞ NTT東日本関東病院、東京都立広尾病院等勤務
日本内科学会総合内科専門医
日本循環器学会認定循環器専門医
日本不整脈心電学会認定不整脈専門医
日本心臓リハビリテーション学会指導士

＜連携先の皆様へご挨拶＞
はじめまして。私は、これまで循環器（心血管）疾患を中心に先端医療を学び、診療を行って参
りました。近年、盛んに心不全パンデミックが言われておりますが、手術などの治療も低侵襲化
しており、今後は在宅でのマネジメントと必要な治療介入の判断が重要になってくると考えます。
慢性疾患やがん患者様の在宅医療も含めて、患者様・ご家族の希望に沿い、適切なサポートがで
き、信頼していただける医師をめざして診療を行っていきたいと考えております。よろしくお願
いします。

＜連携先の皆様へご挨拶＞
私はこれまで泌尿器科医として、主に急性期の疾患に対する診療や手術に携わって参りまし
た。ただ長い経験の中で、治る病気は多くはなく上手に付き合っていくことが大事であると
感じておりました。通院が困難な方や癌の終末期の方の負担を少しでも減らせるように寄り
添う医療に携わりたいと考え、この度入職することとなりました。今までの経験を活かせる
ように頑張りたいと思います。どうぞよろしくお願い致します。

相談員

２名

＜お看取り総数とうち居宅でのお看取り数＞（人）

（年）

2021年は

84.6%の方を

ご自宅でお看

取りしました


